
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

PREGÃO 90104/2024

Às 15:02 horas do dia 19 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 16346/2024, Pregão nº 90104/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Locação de software web de Gestão de Frequência de Ponto Eletrônico

Entrega de propostas: De 14/10/2024 às 08:00 até 30/10/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 30/10/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/10/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/10/2024 às 09:20:36
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 30/10/2024 às 09:21:34 Bom dia a todos.

Sistema 30/10/2024 às 13:57:28 Boa tarde a todos.

Sistema 30/10/2024 às 14:28:35
Caros licitantes, em respeito ao prazo estabelecido, esta sessão será suspensa durante o transcorrer
do mesmo. Retornaremos no dia 05/11, às 09hs, para mais informações e detalhes.

Sistema 30/10/2024 às 14:28:47 Aguardo a presença de todos. Até breve.

Sistema 05/11/2024 às 09:03:01 Bom dia a todos.

Sistema 05/11/2024 às 09:12:10
Informo que os equipamentos foram entregues pela Info Kings na data de ontem, às 15h30min,
ficando desde já determinado que a demonstração se dará na sexta-feira, dia 08/11, às 09hs, nas
dependências do Paço Municipal.

Sistema 05/11/2024 às 09:15:49
Dessa forma, a sessão será novamente suspensa. Retornaremos no dia 11/11, às 09h, para
divulgação dos resultados e maiores informações.

Sistema 05/11/2024 às 09:16:29 Aguardo a presença de todos. Até breve.

Sistema 11/11/2024 às 09:03:04 Bom dia a todos.

Sistema 11/11/2024 às 11:58:47
Caros licitantes, em respeito ao prazo estabelecido, esta sessão será suspensa durante o transcorrer
do mesmo. Retornaremos no dia 18/11, às 09hs, para mais informações e detalhes.

Sistema 11/11/2024 às 11:58:55 Aguardo a presença de todos. Até breve.

Sistema 18/11/2024 às 08:45:37
Caros licitantes, bom dia. Considerando as informações prestadas pela Equipe Técnica de
Avaliação, informo que a realização da prova de conceito se dará no prédio da Secretaria de
Educação, que encontra-se próximo à este Paço Municipal.

1 de 1019/11/2024 15:02



UASG 986835 PREGÃO 90104/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/11/2024 às 08:46:15
O endereço é Rua Santos Dumont, O-40, Centro. A realização, conforme informado
anteriormente, se dará às 09h de hoje.

Sistema 18/11/2024 às 08:47:12 Esta sessão será novamente suspensa, com retorno determinado para amanhã, dia 19/11, às 09hs.

Sistema 18/11/2024 às 08:47:25 Aguardo a presença de todos. Até breve.

Sistema 19/11/2024 às 09:00:57 Bom dia a todos.

Sistema 19/11/2024 às 09:08:47
Realizada a Prova de Conceito pela empresa Insight e recebido o relatório de avaliação com o
aceite da Equipe Técnica de Avaliação, informo que será dado prosseguimento à etapa de
recebimento da proposta atualizada e demais trâmites necessários.

Sistema 19/11/2024 às 09:31:47 Obrigado pelo envio.

Sistema 19/11/2024 às 10:18:21
Nada mais havendo a tratar e sem disposições em contrário, o processo será encaminhado para
adjudicação/homologação da autoridade competente.

Sistema 19/11/2024 às 10:18:38 Agradeço a participação e atenção de todos e desejo-lhes um ótimo dia.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

30/10/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

30/10/2024 às 09:20:35 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 1019/11/2024 15:02



UASG 986835 PREGÃO 90104/2024

Locação de software web de Gestão de Frequência de Ponto Eletrônico, conforme Anexo 1 - Termo de Referência do edital.

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 123.480,0000Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para INSIGHT INFORMATICA LTDA,
CNPJ 04.431.007/0001-19, melhor lance: R$ 97.800,0000, valor negociado: R$ 73.200,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

45.883.418/0001-22 - 45.883.418 GABRIEL ELTER LOPES DE
MELO FREITAS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 6.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 6.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

47.065.030/0001-40 - 47.065.030 SERGIO VENANCIO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 123.480,0000  -

Valor proposta: R$ 123.480,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.989.762/0001-63 - ALB CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 115.000,0000  -

Valor proposta: R$ 115.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

45.502.808/0001-05 - ASAE SERVICOS ELETRICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 48.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 123.480,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.738.006/0001-87 - DANIEL MALTEZ PORTELLA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 123.480,0000  -

Valor proposta: R$ 123.480,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.004.232/0001-05 - INFO KINGS SISTEMAS DE PONTO E
ACESSO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 55.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 57.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 1019/11/2024 15:02



UASG 986835 PREGÃO 90104/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.431.007/0001-19 - INSIGHT INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 97.800,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 123.480,0000 Valor negociado: R$ 73.200,0000 Quantidade ofertada: 1

43.142.905/0001-09 - OTIMIZE SOLUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 123.000,0000  -

Valor proposta: R$ 200.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

30/10/2024 09:02:33 04.431.007/0001-19 R$ 115.440,0000

30/10/2024 09:04:55 04.431.007/0001-19 R$ 114.000,0000

30/10/2024 09:10:38 43.142.905/0001-09 R$ 123.500,0000

30/10/2024 09:11:00 43.142.905/0001-09 R$ 123.000,0000

30/10/2024 09:14:39 45.502.808/0001-05 R$ 56.950,0000

30/10/2024 09:14:50 12.004.232/0001-05 R$ 56.900,0000

30/10/2024 09:16:32 45.502.808/0001-05 R$ 48.000,0000

30/10/2024 09:18:47 12.004.232/0001-05 R$ 55.000,0000

30/10/2024 09:18:54 04.431.007/0001-19 R$ 97.800,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/10/2024 09:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 30/10/2024 09:15:04

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:20:04 do dia 30/10/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 56.900,0000 e R$ 123.000,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 30/10/2024 09:20:05
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 55.000,0000, R$ 97.800,0000 e R$ 48.000,0000.

Sistema 30/10/2024 09:20:05 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
45.502.808/0001-05

30/10/2024 09:23:29
Caro licitante, bom dia. Para efeitos de negociação e formulação de proposta, solicito que seja
informado, separadamente, o valor da implantação (etc) e o valor da mensalidade.

Sistema para o
participante
45.502.808/0001-05

30/10/2024 09:36:26 Aguardo o retorno para prosseguirmos.

pelo participante
45.502.808/0001-05

30/10/2024 09:36:52 Bom dia, só um minuto

pelo participante
45.502.808/0001-05

30/10/2024 09:52:25 estou solicitando a confirmação com meu pessoal da cotação, peço mais 15min

4 de 1019/11/2024 15:02



UASG 986835 PREGÃO 90104/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
45.502.808/0001-05

30/10/2024 09:53:42 Ok. Aguardo o retorno.

Sistema para o
participante
45.502.808/0001-05

30/10/2024 10:22:24 Nada ainda?

Sistema para o
participante
45.502.808/0001-05

30/10/2024 10:28:37 Peço maior celeridade no retorno.

Sistema para o
participante
45.502.808/0001-05

30/10/2024 10:29:04 Trata-se de um questionamento simples e que já deveria ser do conhecimento da empresa.

pelo participante
45.502.808/0001-05

30/10/2024 10:42:35
Desculpe a demora. Acredito que houve um equívoco no momento de cotarem e no entendimento
da solução.
 Solicitamos gentilmente desclassificação, por favor

Sistema para o
participante
45.502.808/0001-05

30/10/2024 10:45:02
Ok. Agradeço pelo retorno. Aceitarei o pedido de desclassificação e convocarei o licitante
subsequente para negociação.

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 10:46:54
Caro licitante, bom dia. Para efeitos de negociação e formulação de proposta, solicito que seja
informado, separadamente, o valor da implantação (etc) e o valor da mensalidade.

pelo participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 10:53:44 Olá, bom dia! Tudo bem?

pelo participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 10:53:46 Vou enviar

pelo participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 10:54:09 Posso enviar por aqui mesmo?

pelo participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 10:56:12 O valor fica R$10.000,00 de implementação e R$45.000,00 de Software

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 10:56:19
Sim, por enquanto é só o valor. A proposta formal será solicitada após a realização da
demonstração presencial do sistema.

pelo participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 10:56:48 Tudo certo, então?

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 10:59:35 Como assim?

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 11:00:03 Preciso que me informe qual o valor da implantação (etc) e o valor da mensalidade.

pelo participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 11:01:29
Sim, mas o campo de proposta está fechado para mim. Enviei o valor acima de  R$10.000,00 de
implementação e R$45.000,00 de Software. Eu envio por aqui ou tenho que enviar por outro local?

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 11:04:02
Perfeito. Neste primeiro momento só estou verificando os valores de forma distinta. Vou
considerar aceitável a oferta de R$ 10.000,00 (implantação) e R$ 45.000,00 (mensalidade).

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 11:04:31
Superada a fase de negociação, passaremos agora para a prova de conceito (item 1, subitem 9 do
Termo de Referência).

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 11:06:19
Considerando o prazo de 03 (três) dias úteis para comparecimento, peço que nos informe em que
data e horário a empresa realizará os trabalhos.

5 de 1019/11/2024 15:02



UASG 986835 PREGÃO 90104/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 11:23:46 Vou verificar o dia que podemos ir na prova de conceito e já retorno

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 11:23:58 Ok. Aguardo o retorno.

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 11:37:35
Considerando o horário de expediente deste órgão, a sessão será temporariamente suspensa
enquanto não temos a definição do licitante sobre a data/horário do seu comparecimento para as
demonstrações.

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 11:37:58 Retornaremos às 14h de hoje para prosseguimento da sessão.

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 11:38:48 Aguardo a presença de todos. Até breve.

pelo participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 13:39:48
Senhor pregoeiro, boa tarde! Existe a possibilidade de fazermos a prova de conceito via meeting
tendo em visto que o nosso sistema funciona todo em nuvem?

pelo participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 13:40:09 Dessa forma conseguiríamos acelerar o processo

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 14:00:09
Caro licitante, considerando o subitem 9.1 do item I do Termo de Referência do edital, não é
possível que os testes sejam feitos remotamente. Trata-se de prerrogativa estabelecida no
instrumento convocatório, e que não cabe interpretação ou alteração da parte deste Pregoeiro.

pelo participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 14:01:36 Tudo bem. Gostaria de marcar para segunda feira, no dia 04/11 às 16h. Seria possível?

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 14:16:39 Claro que sim. Fica determinada esta data e horário para início das atividades previstas.

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 14:17:34 O endereço é o do Paço Municipal, sito à Rua Siqueira Campos, S-64, Centro.

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 14:18:18
Nosso telefone é o (14) 3283 9570. Peço que fale com o Diógenes Magalhães para maiores
alinhamentos.

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 14:18:33 Ficamos combinados dessa forma, então.

pelo participante
12.004.232/0001-05

30/10/2024 14:22:45 Perfeito. Até segunda!

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

11/11/2024 09:04:26
Caro licitante, solicito esclarecimentos sobre a sua ausência na prova de conceito, que estava
agendada para o dia 08/11.

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

11/11/2024 09:04:36 Aconteceu alguma coisa?

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

11/11/2024 09:16:04 Continuo aguardando a resposta da empresa para decidirmos a respeito.

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

11/11/2024 09:17:35 Aguardarei até as 10hs de hoje para retorno com os esclarecimentos necessários.

pelo participante
12.004.232/0001-05

11/11/2024 09:21:48
Olá! Tudo bem? Foi informado que era para apenas deixar o notebook quando fomos na segunda e
retornar na sexta feira que a empresa INSIGHT INFORMATICA LTDA, irá acompanhar e

6 de 1019/11/2024 15:02



UASG 986835 PREGÃO 90104/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
12.004.232/0001-05

11/11/2024 09:21:48
também que todas modificações que a empresa insight já fez para a prefeitura já estão validadas,
que deveriamos fazer o mesmo, logo diante disso declinamos o processo e agradecemos, vamos
marcar um horário para marcar a retirada do equipamento

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

11/11/2024 09:28:40 Pode me explicar melhor o que ocorreu?

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

11/11/2024 09:31:42 A demonstração refere-se somente aos itens constantes do Termo de Referência do edital.

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

11/11/2024 09:45:03
Aguardo seu retorno com mais informações. Aproveito para deixar claro que ainda há prazo para
novo agendamento da demonstração. Conforme o edital, o prazo encerra-se em 19/11.

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

11/11/2024 10:05:37 Continuo aguardando o retorno.

pelo participante
12.004.232/0001-05

11/11/2024 10:11:43 Sim, entendemos. Mas não temos mais interesse em participar

Sistema para o
participante
12.004.232/0001-05

11/11/2024 10:25:07
Bom, diante do pedido, será desclassificada a oferta da empresa e será convocado o licitante
subsequente para negociação.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 10:28:08
Caro licitante, preliminarmente e para efeitos de futura negociação e formulação de proposta,
solicito que seja informado, separadamente, o valor da implantação (etc) e o valor da mensalidade.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 10:32:53 Aguardo o envio dos valores para prosseguirmos.

pelo participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 10:35:28

Item 01: Aplicação de Gestão de Frequencia: R$7.850,00 mensal e R$94.200,00 anual.
Item 02: Locação de 10 licenças...: R$300,00 mensal e R$3.600,00 anual.
Item 03: Implantação e capacitação: R$0,00 Serviço já efetuado.
Então será R$8.150,00 mensal e R$97.800,00 anual

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 10:42:57
Proponho o valor de R$ 5.000,00/mês para o item 01 para prosseguirmos. Quanto aos demais
valores, considero-os aceitáveis.

pelo participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 10:45:52

Esse é o preço de tabela praticado em todo território nacional e em todas as Prefeituras. No caso de
Pederneiras, no último pregão que originou nosso último contrato, apareceram vários concorrentes
e na disputa o preço caiu chegando ao que cobramos hoje, porém, esta abaixo do preço real. Nesse
novo processo informamos o preço que realmente é nossa solução. Então, não há que se falar em
preço acima do que paga hoje. Concorda?

pelo participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 10:46:19
Para mantermos a qualidade do nosso atendimento, o nível de profissionais em nossa equipe, a
estrutura necessária para as atualizações e evolução e as prefeitura necessita, temos que receber um
valor compatível.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 10:51:05
Não concordo. Foram consultados alguns contratos no PNCP e os preços estão abaixo do
proposto por V.Sª. Vou insistir na rebaixa do valor do item 01.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 10:51:38 Caso queira apresentar alguma contraproposta peço que se manifeste no chat.

pelo participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 10:52:51

O valor do contrato atual está totalmente defasado em relação aos nossos serviços e cobranças
atuais em outras prefeituras que atendemos e não podemos correr o risco de termos que rebaixar
nosso nível de profissionais e estrutura por comparar o nosso preço com empresas que
visivelmente não conseguem manter a capacidade necessária para nem ao menos demonstrar as
exigências de um edital e um processo totalmente transparente quanto o de Pederneiras.

pelo participante 11/11/2024 10:54:37 O máximo que conseguimos chegar para o item 01 é R$7.200,00 mensal, uma vez que insiste em

7 de 1019/11/2024 15:02



UASG 986835 PREGÃO 90104/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

04.431.007/0001-19 11/11/2024 10:54:37 um desconto mesmo os preços estando abaixo do valor previsto para este edital.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 10:59:12

Não se trata de insistência pessoal. O objetivo da contratação é atender, inclusive, os parâmetros de
mercado praticados. A estimativa de preços pode ser reconsiderada a qualquer momento, motivada
pelos princípios de autotutela da Administração Pública. Para não nos estendermos mais, peço que
seja proposto R$ 5.800/mês no item 01, mantendo-se os demais valores inicialmente propostos
para os demais itens, para fecharmos.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 10:59:22 Podemos prosseguir dessa forma?

pelo participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:02:52
Podemos no máximo arredondar para R$7.000,00 para o item 01. Ficaram por anos pagando um
valor bem abaixo do nosso valor de mercado e tem que considerar isso.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:07:41
É muito difícil comprovar a defasagem que V. S.ª alega. Como foi dito, foram anos de contrato.
Ao meu ver, não é possível um salto tão grande sem as devidas comprovações. Ademais, acredito
que o preço de R$ 5.800,00 é aceitável e, acima de tudo, justificável.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:08:44
Insistirei nos R$ 5.800,00. Caso aceite, será superada a etapa de negociação e passaremos para as
próximas fases.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:10:01
Trata-se de um valor justo e que pode ser comprovado caso ocorra qualquer auditoria neste
processo.

pelo participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:12:22
Vou precisar de alguns minutos para conversar internamento. 10 minutos será suficiente para
decidirmos aqui.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:12:47 Aguardarei seu retorno.

pelo participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:28:26

Conforme item 1.1 do anexo II do edital, queremos a garantia de que a solução continuará sendo
hospedada em Datacenter administrado e pago pela Prefeitura, pois uma hospedagem conosco
inviabilizaria até mesmo o valor de R$7.000,00 mensal. Consegue garantir isso para nós?
Se conseguir garantir, podemos chegar ao valor de R$6.400,00 para o item 01.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:33:19
Após confirmação do responsável pelo setor de T.I., a hospedagem será mantida no Datacenter
desta Prefeitura. Todavia, insisto no valor de R$ 5.800,00 para o item 01. Acredito que é razoável e
plenamente aceitável. Peço que a empresa aceite para finalizarmos a negociação.

pelo participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:39:10
Apesar de não concordamos com a sua insistência, e pelo fato de atendermos esta renomada
Prefeitura há muitos anos, aceitaremos o preço que você acha que vale o nosso produto.

pelo participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:39:39 então será R$5.800,00 mensal para o item 01 e R$300,00 mensal para o item 02.

pelo participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:40:16 R$6.100,00 mensalmente.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:44:50
Perfeito. Fica negociado então em R$ 5.800,00/mês o item 01, R$ 300,00/mês o item 02 e R$ 0,00
o item 03.

pelo participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:45:11 ok

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:45:53
Declaro aceitáveis os valores e será solicitada a inclusão do valor total de R$ 73.200,00 no campo
próprio do sistema.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:46:25
Sr. Fornecedor INSIGHT INFORMATICA LTDA, CNPJ 04.431.007/0001-19, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Valor negociado conforme descrito no chat do
sistema..

pelo participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:48:32 Declaro aceitáveis os valores de R$ 73.200,00 anual e R$6.100,00 mensal.

8 de 1019/11/2024 15:02



UASG 986835 PREGÃO 90104/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:50:48 Deve ser aceito o valor proposto na negociação através do campo disponibilizado no sistema.

pelo participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:50:49
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor INSIGHT INFORMATICA LTDA,
CNPJ 04.431.007/0001-19. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor INSIGHT
INFORMATICA LTDA, CNPJ 04.431.007/0001-19, tendo informado R$ 73.200,0000.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:51:38
Obrigado pelo retorno. Superada a fase de negociação, passaremos agora para a prova de conceito
(item 1, subitem 9 do Termo de Referência).

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:51:50
Considerando o prazo de 03 (três) dias úteis para comparecimento, peço que nos informe em que
data e horário a empresa realizará os trabalhos.

pelo participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:53:52
Pela nossa agenda, ficaria bom se a prova de conceito fosse na quinta-feira desta semana às 9h.
Assim já levaremos os equipamentos e faremos a prova de conceito no mesmo dia. Pode ser assim
pra vocês?

pelo participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:56:21
Assim já faríamos a entrega dos equipamentos e a prova de conceito na quinta-feira às 9h. Se
estiverem de acordo.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:57:54 Combinado então para o dia 14/11, às 09h.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:58:17
O endereço é o do Paço Municipal, sito à Rua Siqueira Campos, S-64, Centro. Nosso telefone é o
(14) 3283 9570. Peço que fale com o Diógenes Magalhães para mais detalhes e alinhamento dos
serviços.

pelo participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 11:58:23 Ok

pelo participante
04.431.007/0001-19

11/11/2024 12:01:08 Quando a seção será reaberta?

pelo participante
04.431.007/0001-19

12/11/2024 15:32:41
Após contato com Sr. Diógenes, entregaremos os equipamentos amanhã (12/11) e faremos a
apresentação/prova de conceito na segunda-feira dia 18/11 com inicio às 9h na sala de reuniões da
Secretaria Municipal de Administração.

pelo participante
04.431.007/0001-19

12/11/2024 15:48:51 Só uma correção. Os equipamentos serão entregues amanhã 13/11.

pelo participante
04.431.007/0001-19

19/11/2024 09:05:46 Bom dia.

pelo participante
04.431.007/0001-19

19/11/2024 09:10:32
Eu envio por e-mail ou incluo na plataforma? É que no momento não esta liberado para inclusão
de arquivos. Você vai liberar?

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

19/11/2024 09:16:14
Sr. Fornecedor INSIGHT INFORMATICA LTDA, CNPJ 04.431.007/0001-19, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:20:00 do dia 19/11/2024.
Justificativa: Apresentação da proposta atualizada..

pelo participante
04.431.007/0001-19

19/11/2024 09:21:56
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:21:56 de 19/11/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor INSIGHT INFORMATICA LTDA, CNPJ 04.431.007/0001-19.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

19/11/2024 09:48:52
Considerando que os valores encontram-se abaixo do estimado, declaro a proposta aceitável e será
dado prosseguimento normal ao certame.

Sistema 19/11/2024 09:54:18
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/11/2024 10:04:18.

Sistema para o
participante
04.431.007/0001-19

19/11/2024 10:02:40
Verificada a condição de habilitação e constatado o pleno atendimento aos requisitos estabelecidos
no edital do certame, declaro a empresa Insight habilitada.

Sistema 19/11/2024 10:05:01 O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com

9 de 1019/11/2024 15:02



UASG 986835 PREGÃO 90104/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

19/11/2024 09:16:14
Fornecedor INSIGHT INFORMATICA LTDA, CNPJ 04.431.007/0001-19 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 19/11/2024 11:20:00. Motivo: Apresentação da proposta atualizada..

19/11/2024 09:21:56 Fornecedor INSIGHT INFORMATICA LTDA, CNPJ 04.431.007/0001-19 finalizou o envio de anexo.

19/11/2024 15:02:57
Fornecedor INSIGHT INFORMATICA LTDA, CNPJ 04.431.007/0001-19 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
97.800,0000, valor negociado: R$ 73.200,0000.

19/11/2024 15:02:57 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 10:05:01 acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/11/2024 10:15:01.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/11/2024 10:04:18

Intenção de recurso na habilitação: 19/11/2024 10:15:01

10 de 1019/11/2024 15:02


